
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Regione Siciliana – 

 

                                                                                                                                    

 
                                                                                                                                 

 

 

Prot. n. vedi segnatura       Catania, data del protocollo 

 

- All’Albo on line 

- Al Sito web 
Sez. Amm. Trasparente 

- Al Sito web - sezione PNRR 

- Agli Atti  

 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea_ Next Generation EU 

Risorse di cui alla missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1   Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico (DM 66/2023). 

Progetto Avviso/Decreto: M4C1I2.1-2023-1222 - Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale nelle scuole statali 

(D.M. 66/2023) 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45453 

Cup: E64D23003700006 

n. trattativa diretta 

CUP: G34D23006600006 

Trattativa diretta n. 4784961 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000430 - 10/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Regione Siciliana – 

 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n. m_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000430 - 10/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Regione Siciliana – 

 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 

CONSIDERATO in particolare, la necessità di realizzare n. 12 (dodici) Percorsi formativi sulla 

transizione digitale erogati a gruppi di almeno 15 partecipanti che conseguiranno l'attestato 

finale. I percorsi formativi saranno svolti online in modalità sincrona in coerenza con i quadri 

di riferimento europei per le competenze digitali DigCompEdu e DigComp 2.2, al termine dei 

quali dovrà essere rilasciata specifica attestazione;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022/2025 elaborato dal collegio dei docenti 

ed approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 40 del 02.11.2022; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 12.01.2024 con la quale è stato autorizzato il 

progetto PNRR_D.M. 66/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2457 del 18.04.2024 con la quale è stato autorizzato il   

progetto PNRR_ D.M. 66/2023; 

VISTO il progetto inserito sulla piattaforma Futura; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. m. pi. AOOGABMI Registro Ufficiale. U. 0039194 del 

03/03/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Liceo Artistico Emilio Grecoper 

la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “In-

Formiamoci”, CUP: E64D23003700006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023), che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 

 

VISTA l’assegnazione fondi a questo Istituto per la realizzazione dell’investimento “Didattica digitale 

integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” pari ad € 88.262,76; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PNRR Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale nelle scuole statali D.M. n. 66/2023 prot. n. 5472/2024 del 

28/03/2024; 

 

CONSIDERATO che per i percorsi formativi sulla transizione digitale  è necessario individuare un 

formatore esperto in possesso di competenze digitali e didattiche documentate e un tutor d’aula; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000430 - 10/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Regione Siciliana – 

 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero 

in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 

TENUTO CONTO che in risposta all’avviso prot. n. 20254/2024 del 18/11/2024 per la selezione di 

figure professionali interne sono state presentate n. 2 candidature da parte di personale interno, 

all’istituzione scolastica per la figura dell’Esperto per n. 3 percorsi di formazione,  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione 

richiesti; 

 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire è fornito dalla Società E-SOFIA SRL che 

propone i servizi di formazione di interesse della scuola;  

 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla 

scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti 

pubblici e la digitalizzazione degli stessi; 

 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 

attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo 

di vita digitale dei contratti; 

DECRETA  

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

                   Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la ditta 

individuata in premessa.  

La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura del servizio di formazione composto da: 

n. 12 (dodici) corsi/edizioni di transizione digitale; 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal Ministero 

per il corretto espletamento dei percorsi formativi è determinato in € 14.640,00 

(quattordicimilaseicentoquaranta/00), compresa IVA se dovuta. 

 

Art. 4. 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000430 - 10/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Regione Siciliana – 

 

L’offerta sarà valutata dal Dirigente scolastico, in qualità di RUP, in base alla coerenza della 

proposta rispetto alle esigenze dell’Istituzione scolastica rappresentate nella tabella dell’allegato 

capitolato.  

L’Istituzione si riserva la facoltà di non attivare un percorso formativo qualora non si raggiunga 

il numero minimo di partecipanti previsto dal progetto. 

 

Art. 5 

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 53 e 106 del Dlgs. 36/2023 sarà richiesta la 

costituzione della garanzia definitiva per la corretta esecuzione del servizio. 

 

Art. 6 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 

offerta allegato alla presente determina. 

 

Art. 7 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof. Antonio Alessandro Massimino 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

CTSL01000A - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000430 - 10/01/2025 - I - U

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro


		2025-01-10T12:14:27+0100
	ANTONIO ALESSANDRO MASSIMINO




